Совет депутатов
Вадского муниципального округа

Нижегородской области
Р ЕШ Е Н И Е

_____________________

Об утверждении изменений в Положение об Управлении сельского
хозяйства и продовольствия администрации Вадского муниципального

округа Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», Законом Нижегородской области от 11 ноября 2005 г.
№ 176-З «О наделении органов местного самоуправления Нижегородской
области отдельными государственными полномочиями по поддержке
сельскохозяйственного производства», Законом Нижегородской области
от 9 декабря 2025 г. № 169-З «О внесении изменений в Закон Нижегородской
области «О наделении органов местного самоуправления Нижегородской
области отдельными государственными полномочиями по поддержке
сельскохозяйственного производства», Уставом Вадского муниципального
округа Нижегородской области, Совет депутатов Вадского муниципального
округа р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемые Изменения в Положение об Управлении
сельского хозяйства и продовольствия администрации Вадского
муниципального округа Нижегородской области администрации Вадского
муниципального округа Нижегородской области, утвержденное решением

Совета депутатов Вадского муниципального округа Нижегородской области
от 14 декабря 2020 г. № 74 (в редакции решения Совета депутатов Вадского
муниципального округа Нижегородской области от 25 января 2021 № 2)
(далее - Изменения и дополнения).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте
администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в
сети «Интернет».

3. Управлению сельского хозяйства и продовольствия администрации
Вадского муниципального округа Нижегородской области направить
Изменения и дополнения на государственную регистрацию в
регистрирующий орган в установленном законом порядке.

Глава местного самоуправления
округа
__________________ А.А.Трусов

Председатель Совета депутатов
округа
________________ А.Ф.Еремеев

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Совета депутатов

Вадского муниципального округа
Нижегородской области

от _____________________

ИЗМЕНЕНИЯ
В Положение об Управлении сельского хозяйства и продовольствия

администрации Вадского муниципального округа
Нижегородской области

Раздел 3 «Функции» изложить в следующей редакции:

3. «Функции

В соответствии с возложенными задачами Управление осуществляет
следующие функции:

3.1. Организация на территории Вадского муниципального округа
Нижегородской области отдельных мероприятий по оказанию
государственной поддержки сельскохозяйственного производства в рамках
реализации государственных программ Российской Федерации и
государственных программ Нижегородской области в сфере
агропромышленного комплекса, эффективного вовлечения в оборот земель
сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса,
сельского хозяйства и регулирования рынка сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия (далее государственная поддержка).

3.2. Организация свода, анализа и представления отчетности о
финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей
агропромышленного комплекса.

3.3. Разработка среднесрочных и долгосрочных прогнозов развития
агропромышленного комплекса Вадского муниципального округа
Нижегородской области.

3.4. Обеспечение соблюдения требований нормативных правовых
актов на территории Вадского муниципального округа Нижегородской
области в области семеноводства и племенного животноводства.

3.5. Обеспечение исполнения агротехнических, агрохимических,
мелиоративных, фитосанитарных и противоэрозийных мероприятий по
обеспечению плодородия земель сельскохозяйственного назначения,
организация химизации и защиты сельскохозяйственных растений.

3.6. Ведение учета посевных площадей, сортовых посевов, поголовья
всех видов скота, племенных животных.

3.7. Содействие формированию эффективно функционирующего рынка
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.

3.8. Участие в развитии инфраструктуры рынка фермерской
продукции.

3.9. Участие в формировании благоприятного инвестиционного
климата и повышении объема инвестиций в сфере сельского хозяйства.

3.10. Обеспечение предоставления информации в информационную
систему цифровых сервисов в сфере сельского хозяйства.

3.11. Содействие внедрению в агропромышленный комплекс
прогрессивных технологий, достижения науки и техники, отечественного и
зарубежного опыта производства, технологий «бережливого» производства.

3.12. Организация информационного и консультационного обеспечения
сельскохозяйственного производства.

3.13. Обеспечение проведения мероприятий, связанных с
переподготовкой и повышением квалификации руководителей
сельскохозяйственных организаций, а также подготовкой специалистов по
оказанию консультационной помощи сельскохозяйственным
товаропроизводителям.

3.14. Содействие в реализации мероприятий по развитию кадрового
потенциала сельскохозяйственного производства, а также по охране труда в
агропромышленном комплексе.

3.15. Осуществление контроля за целевым использованием бюджетных
средств.

3.16. Обеспечение развития и увеличения производства
сельскохозяйственной продукции, координации деятельности
сельскохозяйственных товаропроизводителей округа.

3.17. Разработка и осуществление мероприятий по привлечению
трудовых ресурсов и обеспечению их занятости в сельскохозяйственном
производстве.

3.18. Контроль технико-экономических обоснований, проектов и
бизнес-планов, представленных на инвестиционные конкурсы.

3.19. Организация проведения мероприятий по химизации и защите
сельскохозяйственных растений.

3.20. Обеспечение при реализации своих полномочий приоритета целей
и задач по развитию конкуренции на товарных рынках в установленной
сфере деятельности.

3.21. Принятие участия в формировании единой научно-технической и
инновационной политики, обеспечение пропаганды научно-технических
достижений агропромышленного комплекса.

3.22. Формирование направлений поддержки малого
предпринимательства, осуществляющего сельскохозяйственную
деятельность, фермерства, сельскохозяйственной и кредитной кооперации,
агропромышленной интеграции, личных подсобных хозяйств в сельском
хозяйстве.

3.23. Организация реализации комплекса мероприятий по финансовому
оздоровлению сельскохозяйственных товаропроизводителей.

3.24. Обеспечение эффективного и рационального использования
средств из соответствующих бюджетов.

3.25. Отчитываться о результатах своей деятельности перед главой
администрации округа.

3.26. Осуществление контроля за выполнением условий заключенных
Управлением договоров, в необходимых случаях принимать меры к их
расторжению.

3.27. Соблюдение требований законодательства и муниципальных
правовых актов округа по вопросам деятельности Управления.

3.28. Организация приема граждан, обеспечение своевременного и
полного рассмотрения устных и письменных обращений граждан, принятие
по ним решений и направление ответов.

3.29. Осуществление иных функций в соответствии с
законодательством Российской Федерации, Нижегородской области и
правовыми актами органов местного самоуправления Вадского
муниципального округа Нижегородской области.

3.30. Реализация государственного полномочия по организации
отдельных мероприятий по оказанию государственной поддержки
осуществляется органами местного самоуправления путем:

1) организации участия хозяйствующих субъектов Вадского
муниципального округа Нижегородской области в отборах получателей
средств государственной поддержки;

2) анализа документов, представленных для получения средств
государственной поддержки, проверки достоверности, содержащейся в них
информации, формирования реестров получателей средств государственной
поддержки;

3) участия в заключении соглашений о предоставлении средств
государственной поддержки в соответствии с бюджетным
законодательством, сбора и анализа отчетов об их исполнении;

4) участия в формировании платежных и иных финансовых
документов, необходимых для доведения средств государственной
поддержки до получателей;

5) участия в проведении мониторинга и контроля исполнения условий
соглашений о предоставлении средств государственной поддержки.».

2. В подпункте 4.8. раздела 4 «Права» в подпункте 4.8. слово «района»
заменить словом «округа».

3. В разделе 5 «Руководство»:
3.1. подпункт 5.4.9. изложить в следующей редакции:

«5.4.9. Без доверенности действовать от имени Управления,
представлять его в судах и других органах и организациях независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности по вопросам,
относящимся к компетенции Управления.».

3.2. в подпункте 5.4.13. слово «района» заменить словом «округа».»